FONDAZIONE "LUISA FANTI MELLONI

B

FONDAZIONE LUISA FANTI MELLONI
Sede in Via Santo Stefano 30 — 40125 Bologna (Bo)
C.F. 91231330373

Fondo di dotazione Euro 28.939.807

BILANCIO ANNO 2018




FONDAZIONE "LUISA FANTI MELLONI T/ W% e

RELAZIONE DI MISSIONE

1. Premessa

La Fondazione Luisa Fanti Melloni & stata costituita nel 2003 con atto notarile a cura del dott. Federico
Stame, a seguito di un lascito testamentario da parte della Signora Luisa Fanti Melloni a favore
dell'Universita degli di Bologna per finanziare la ricerca per le cure dell'infarto, e in modo piti ampio nel
campo della cardiologia.

L’eredita consiste nei beni immobili di Via Santo Stefano 30, Via Borgonuovo 21/2 e Via Santa 9/c,

nonché beni mobili, tra cui preziosi.

2. Missione e identita della Fondazione
L’Ente non ha scopo di lucro e ha come finalita istituzionale, come sancito dall'art.3 dell'atto costitutivo,
quello di promuovere la ricerca sulle cure dell'infarto cardiaco e piu in generale nel campo della

cardiologia e delle discipline ad essa connesse, in base allo sviluppo delle scienze.

3. Organi e struttura organizzativa
La Fondazione & governata da un Consiglio di Amministrazione composto dal Magnifico Rettore
dellAlma Mater Studiorum — Universita di Bologna, che ne & Presidente, dal Direttore Generale
dellAteneo di Bologna, membri di diritto e da un terzo membro nominato dal Rettore e resta in carica
tre anni.
Attualmente il Consiglio di Amministrazione & composto da:
Francesco Ubertini — Presidente
Marco Degli Esposti - Consigliere
Catia Tolomelli - Consigliere

| componenti del Consiglio di Amministrazione non percepiscono alcun compenso.




Sono Organi della Fondazione il Consiglio di Amministrazione, il Presidente, il Consiglio di
Consultazione e I'Organo di Controllo.

Il Consiglio di Consultazione & composto dal Magnifico Rettore dellAlma Mater Studiorum-Universita di
Bologna, che ne é Presidente e membro di diritto, dal Direttore Generale e dal Presidente della Scuola
di Medicina e Chirurgia dell’'Universita di Bologna, anch’essi membri di diritto ed & composto da un
numero variabile di membri, scelti e nominati dal Consiglio di Amministrazione dell’'Universita di
Bologna, su proposta del rettore. | membri eletti rimangono in carica tre anni.

Attualmente il Consiglio di Consultazione &€ composto da:

Francesco Ubertini — Presidente

Marco Degli Esposti —~ Componente

Pietro Cortelli — Vice-Presidente

Claudio Rapezzi — Componente

Alessandro Saccani — Componente

| componenti del Consiglio di Consultazione non percepiscono alcun compenso.

Il coordinamento delle attivita gestionali & affidato ad un Responsabile Gestionale, nominato dal
Consiglio di Amministrazione.

L'Organo di Controllo € un organo di controllo in forma monocratico, € nominato dall'Universita di
Bologna tra persone dotate di adeguata professionalita iscritta all’Albo dei Revisori dei Conti, dura in
carica tre esercizi e lincarico & rinnovabile una sola volta. Il compenso dell'Organo di revisione e
determinato dall'Universita di Bologna.

Il Revisore unico nominato & il Dott. Pier Luigi Ungania.

4. Gestione del patrimonio

Il patrimonio originario della Fondazione & costituito dal lascito descritto in premessa al Punto 1. La
rendita del patrimonio viene utilizzata per I'espletamento della Missione di cui al Punto 2 dopo aver
spesato le attivita di manutenzione necessarie alla conservazione del patrimonio immobiliare e
allincremento del suo valore.

A fine anno 2016 si erano tenute due aste, una a Ginevra e una a Londra per la vendita dei gioielli facenti
parte del lascito Fanti Melloni. Gli introiti di entrambe, per un totale di euro 588.494,66, sono stati accreditati
sul conto corrente della Fondazione in data 5 febbraio 2018. Pertanto, alla data attuale, la Fondazione non

risulta vantare ulteriori crediti nei confronti dell’'Universita.




FONDAZIONE "LUISA FANTI MELLONI" £

A fine 2018 sono iniziati i lavori di ristrutturazione di Palazzo Bonora, gia Palazzo Hercolani, sede della
Fondazione. In particolare si & proceduto al rifacimento del manto di copertura, al restauro e alla
tinteggiatura delle facciate. | lavori sono stati conclusi nel mese di aprile 2019.

Nellambito della gestione patrimoniale dell’Ente si ricorda che a fine 2017 ¢ stato destinato un importo pari a
euro 500.000 ad un fondo di gestione denominato “GP linea strategia valore pil" gestito con Carisbo, ora
Intesa San Paolo a seguito della fusione dell'lstituto di credito. Nel mese di aprile 2018, sono stati investiti di

1.000.000 euro in un conto di gestione Allianz.

5. Attivita Istituzionali volte al perseguimento della Missione
Negli anni passati, la Fondazione ha cofinanziato, insieme a Stato e Regione Emila-Romagna, con
12.500.000 euro, la realizzazione del nuovo Polo Cardio Toraco-Vascolare presso il Policlinico Universitario
di Sant'Orsola, struttura di eccellenza, punto di riferimento per la Regione e per tutto il territorio nazionale.
L'Universita degli Studi di Bologna attraverso la Fondazione Fanti Melloni ha finanziato, e continua tutt'ora,
numerosi Dottorati di Ricerca, Premi di Laurea per tesi sull'infarto cardiaco e Progetti di Ricerca i cui
beneficiari sono I'U.C.I. di Cardiologia e Ematologia dell'Universita di Bologna, il Dipartimento Cardio —
Vascolare e il Dipartimento di Scienze Chirurgiche e Anestesiologiche - Universita di Bologna.
L'anno 2018 & stato in sintesivcarétterizzato dai seguenti accadimenti:

a)in data 21/02/2018 la Fondazione ha erogato euro 68.082,58 per una borsa di Dottorato di Ricerca del
XXXIV ciclo in “Scienze Chirurgiche”;

b)in data 11/05/2018 sono stati impegnati euro 10.370 per I'acquisto di un programma di elaborazione,
destinato al DIMES — Dipartimento di Medicina Specialistica e Diagnostica, prof. Zannoli;

c) in data 15/06/2018 sono stati impegnati euro 20.000 sempre per il DIMES - Dipartimento di Medicina
Specialistica e Diagnostica, per finanziare rispettivamente un assegno di ricerca di euro 10.000 e per
contribuire all'acquisto di materiali per ulteriori 10.000 euro;

d)in data 19/09/2018 sono stati impegnati euro 48.000 per il DIMES - Dipartimento di Medicina
Specialistica e Diagnostica, per finanziare rispettivamente con 23.000 euro la ricerca condotta dal
prof. Seri, mentre i restanti 25.000 euro per la ricerca condotta dalla prof.ssa Pelotti;

e)in data 19/10/2018 sono stati impegnati euro 23.786,55 sempre per il DIMES - Dipartimento di

Medicina Specialistica e Diagnostica, per finanziare un assegno di ricerca per il prof. Rapezzi.




FONDAZIONE "LUISA FANTI MELLONIE

Bilancio al 31/12/2018

Stato patrimoniale attivo

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

B) Immobilizzazioni

I. Immateriali

Il.  Materiali

Ill. Finanziarie

Totale Immobilizzazioni

C) Attivo circolante

| Rimanenze
Il.  Crediti
-entro 12 mesi

- oltre 12 mesi
- imposte anticipate

IIl. Attivita finanziarie che non costituiscono
Immobilizzazioni

IV. Disponibilita liquide

Totale attivo circolante

D) Ratei e risconti
Totale attivo

Stato patrimoniale passivo

A) Patrimonio netto

. Fondo di dotazione
Fondo Sopravvenienze da lascito testamentario

Differenza da arrotondamento all'unita di Euro

VIIl. Avanzi (disavanzi) portati a nuovo
IX. Avanzo di gestione
IX. Disavanzo di gestione

Totale patrimonio netto

122.446

441.808

- 31/12/2018

26.044.800

2.336.065

28.380.865

122.446

1.424.037

522.942
2.069.425

16.795

30.467.085

- 31/12/2018

28.939.807

441.808
483.971

(118.239)

29.747.347

31/12/12017

25.635.929

2.336.065

27.971.994

839.949

839.949

500.000

845.464
2.185.413

101

30.157.508

31/12/12017

28.939.807
441.808

(M
441.807
583.677

(99.706)

29.865.585




B) Fondi per rischi e oneri
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato

D) Debiti
- entro 12 mesi
- oltre 12 mesi

E) Ratei e risconti
Totale passivo

Conto economico

A) Valore della produzione

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni

5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei
contributi in conto esercizio:

a) vari
b) contributi in conto esercizio

702.356

77.068

Totale valore della produzione

B) Costi della produzione

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci
7) Per servizi
8) Per godimento di beni di terzi
9) Per il personale
a) Salari e stipendi
b) Oneri sociali
c) Trattamento di fine rapporto
d) Trattamento di quiescenza e simili
e) Altri costi

17.400
5.231
1.225

236

10) Ammortamenti e svalutazioni

a) Ammortamento delle immobilizzazioni
immateriali

b) Ammortamento delle immobilizzazioni
materiali

c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni

d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo
circolante e delle disponibilita liquide

38.901

11) Variazioni delle rimanenze di materie prime,
sussidiarie, di consumo e merci

12) Accantonamento per rischi
13) Altri accantonamenti
14) Oneri diversi di gestione

Totale costi della produzione

1.701

702.356

15.681

30.467.085

31/12/2018

535.699

77.067
612.767

36.961
283.140

24.092

38.901

242.793

625.887

478

266.689
266.689

24,756

30.157.508

31/12/2017

504.859

130.458
130.458
635.317

39.336
214.465

17.431
5.271
1.279

79
24.060

44.472

44.472

403.194

725.527




e
FONDAZIONE "LUISA FANTI MELLONI" %%
"m@ :

Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)

C) Proventi e oneri finanziari
15) Proventi da partecipazioni:
- da imprese controllate
- da imprese collegate
- da imprese controllanti
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti
- altri

16) Altri proventi finanziari:
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni
- da imprese controllate
- da imprese collegate
- da controllanti
- da imprese sottoposte al controllo delle
controllanti
- altri

b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante
d) proventi diversi dai precedenti:
- da imprese controllate
- da imprese collegate
- da controllanti
- da imprese sottoposte al controllo delle
controllanti
- altri

17) Interessi e altri oneri finanziari:
- da imprese controllate
- da imprese collegate
- da controllanti
- verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti

- altri

17-bis) utili e perdite su cambi

Totale proventi e oneri finanziari
D) Rettifiche di valore di attivita finanziarie

18) Rivalutazioni:
a) di partecipazioni
b) di  immobilizzazioni  finanziarie che  non
costituiscono partecipazioni
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non
costituiscono partecipazioni

d) di strumenti finanziari derivati

e) di attivita finanziarie per la gestione accentrata
della tesoreria

(90.210)

20.853

20.853

19) Svalutazioni:
a) di partecipazioni
b) di  immobilizzazioni  finanziarie che  non
costituiscono partecipazioni

20.853

20.853




FONDAZIONE "LUISA FANTI MELLONI

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non
costituiscono partecipazioni

d) di strumenti finanziari derivati

e) di attivita finanziarie per la gestione accentrata
della tesoreria

75.963

75.963

Totale rettifiche di valore di attivita finanziarie (75.963)

Risultato prima delle imposte (A-B£C+D) (89.085)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite
e anticipate

a) Imposte correnti 29.154
b) Imposte relative a esercizi precedenti
c¢) Imposte differite e anticipate

d) proventi (oneri) da adesione al regime di
consolidato fiscale / trasparenza fiscale

29.154

21) Avanzo (disavanzo) dell'esercizio (118.239)

(69.357)

30.349

30.349

(99.706)




