### FONDAZIONE LUISA FANTI MELLONI

Sede in Via Santo Stefano 30 – 40125 Bologna (Bo)

C.F. 91231330373

Fondo di dotazione Euro 28.939.807

**BILANCIO ANNO 2018** 



### RELAZIONE DI MISSIONE

#### 1. Premessa

La Fondazione Luisa Fanti Melloni è stata costituita nel 2003 con atto notarile a cura del dott. Federico Stame, a seguito di un lascito testamentario da parte della Signora Luisa Fanti Melloni a favore dell'Università degli di Bologna per finanziare la ricerca per le cure dell'infarto, e in modo più ampio nel campo della cardiologia.

L'eredità consiste nei beni immobili di Via Santo Stefano 30, Via Borgonuovo 21/2 e Via Santa 9/c, nonché beni mobili, tra cui preziosi.

#### 2. Missione e identità della Fondazione

L'Ente non ha scopo di lucro e ha come finalità istituzionale, come sancito dall'art.3 dell'atto costitutivo, quello di promuovere la ricerca sulle cure dell'infarto cardiaco e più in generale nel campo della cardiologia e delle discipline ad essa connesse, in base allo sviluppo delle scienze.

### 3. Organi e struttura organizzativa

La Fondazione è governata da un Consiglio di Amministrazione composto dal Magnifico Rettore dell'Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, che ne è Presidente, dal Direttore Generale dell'Ateneo di Bologna, membri di diritto e da un terzo membro nominato dal Rettore e resta in carica tre anni.

Attualmente il Consiglio di Amministrazione è composto da:

Francesco Ubertini - Presidente

Marco Degli Esposti - Consigliere

Catia Tolomelli - Consigliere

I componenti del Consiglio di Amministrazione non percepiscono alcun compenso.

### fondazione "luisa fanti melloni".

Sono Organi della Fondazione il Consiglio di Amministrazione, il Presidente, il Consiglio di Consultazione e l'Organo di Controllo.

Il Consiglio di Consultazione è composto dal Magnifico Rettore dell'Alma Mater Studiorum-Università di Bologna, che ne è Presidente e membro di diritto, dal Direttore Generale e dal Presidente della Scuola di Medicina e Chirurgia dell'Università di Bologna, anch'essi membri di diritto ed è composto da un numero variabile di membri, scelti e nominati dal Consiglio di Amministrazione dell'Università di Bologna, su proposta del rettore. I membri eletti rimangono in carica tre anni.

Attualmente il Consiglio di Consultazione è composto da:

Francesco Ubertini - Presidente

Marco Degli Esposti - Componente

Pietro Cortelli - Vice-Presidente

Claudio Rapezzi - Componente

Alessandro Saccani - Componente

I componenti del Consiglio di Consultazione non percepiscono alcun compenso.

Il coordinamento delle attività gestionali è affidato ad un Responsabile Gestionale, nominato dal Consiglio di Amministrazione.

L'Organo di Controllo è un organo di controllo in forma monocratico, è nominato dall'Università di Bologna tra persone dotate di adeguata professionalità iscritta all'Albo dei Revisori dei Conti, dura in carica tre esercizi e l'incarico è rinnovabile una sola volta. Il compenso dell'Organo di revisione è determinato dall'Università di Bologna.

Il Revisore unico nominato è il Dott. Pier Luigi Ungania.

### 4. Gestione del patrimonio

Il patrimonio originario della Fondazione è costituito dal lascito descritto in premessa al Punto 1. La rendita del patrimonio viene utilizzata per l'espletamento della Missione di cui al Punto 2 dopo aver spesato le attività di manutenzione necessarie alla conservazione del patrimonio immobiliare e all'incremento del suo valore.

A fine anno 2016 si erano tenute due aste, una a Ginevra e una a Londra per la vendita dei gioielli facenti parte del lascito Fanti Melloni. Gli introiti di entrambe, per un totale di euro 588.494,66, sono stati accreditati sul conto corrente della Fondazione in data 5 febbraio 2018. Pertanto, alla data attuale, la Fondazione non risulta vantare ulteriori crediti nei confronti dell'Università.

## fondazione "luisa fanti melloni".

A fine 2018 sono iniziati i lavori di ristrutturazione di Palazzo Bonora, già Palazzo Hercolani, sede della Fondazione. In particolare si è proceduto al rifacimento del manto di copertura, al restauro e alla tinteggiatura delle facciate. I lavori sono stati conclusi nel mese di aprile 2019.

Nell'ambito della gestione patrimoniale dell'Ente si ricorda che a fine 2017 è stato destinato un importo pari a euro 500.000 ad un fondo di gestione denominato "GP linea strategia valore più" gestito con Carisbo, ora Intesa San Paolo a seguito della fusione dell'Istituto di credito. Nel mese di aprile 2018, sono stati investiti di 1.000.000 euro in un conto di gestione Allianz.

### 5. Attività Istituzionali volte al perseguimento della Missione

Negli anni passati, la Fondazione ha cofinanziato, insieme a Stato e Regione Emila-Romagna, con 12.500.000 euro, la realizzazione del nuovo Polo Cardio Toraco-Vascolare presso il Policlinico Universitario di Sant'Orsola, struttura di eccellenza, punto di riferimento per la Regione e per tutto il territorio nazionale. L'Università degli Studi di Bologna attraverso la Fondazione Fanti Melloni ha finanziato, e continua tutt'ora, numerosi Dottorati di Ricerca, Premi di Laurea per tesi sull'infarto cardiaco e Progetti di Ricerca i cui beneficiari sono l'U.C.I. di Cardiologia e Ematologia dell'Università di Bologna, il Dipartimento Cardio – Vascolare e il Dipartimento di Scienze Chirurgiche e Anestesiologiche - Università di Bologna.

L'anno 2018 è stato in sintesi caratterizzato dai seguenti accadimenti:

- a) in data 21/02/2018 la Fondazione ha erogato euro 68.082,58 per una borsa di Dottorato di Ricerca del XXXIV ciclo in "Scienze Chirurgiche";
- b) in data 11/05/2018 sono stati impegnati euro 10.370 per l'acquisto di un programma di elaborazione, destinato al DIMES Dipartimento di Medicina Specialistica e Diagnostica, prof. Zannoli;
- c) in data 15/06/2018 sono stati impegnati euro 20.000 sempre per il DIMES Dipartimento di Medicina Specialistica e Diagnostica, per finanziare rispettivamente un assegno di ricerca di euro 10.000 e per contribuire all'acquisto di materiali per ulteriori 10.000 euro;
- d) in data 19/09/2018 sono stati impegnati euro 48.000 per il DIMES Dipartimento di Medicina Specialistica e Diagnostica, per finanziare rispettivamente con 23.000 euro la ricerca condotta dal prof. Seri, mentre i restanti 25.000 euro per la ricerca condotta dalla prof.ssa Pelotti;
- e) in data 19/10/2018 sono stati impegnati euro 23.786,55 sempre per il DIMES Dipartimento di Medicina Specialistica e Diagnostica, per finanziare un assegno di ricerca per il prof. Rapezzi.

### Bilancio al 31/12/2018

B	Stato patrimoniale attivo		31/12/2018	31/12/2017
I. Immateriali	A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti			
II. Materiali   26.044.800   25.635.929   III. Finanziarie   2.336.065   2.346   2.336.065   2.346	B) Immobilizzazioni			
III. Finanziarie	I. Immateriali			The state of the s
Totale Immobilizzazioni	II. Materiali		26.044.800	25.635.929
C) Attivo circolante    Rimanenze   Rimane	III. Finanziarie		2.336.065	2.336.065
	Totale Immobilizzazioni		28.380.865	27.971.994
II. Crediti	C) Attivo circolante			
- entro 12 mesi 122.446 839,949 - oltre 12 mesi 1mposte anticipate 122.446 839,949   III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni   IV. Disponibilità liquide 522.942 845.464     ITOtale attivo circolante 2.069.425 2.185.413     ID) Ratei e risconti 16.795 101     Totale attivo 30.467.085 30.157.508     Stato patrimoniale passivo 31/12/2018 31/12/2017     A) Patrimonio netto   28.939.807 28.939.807     Fondo di dotazione Fondo Sopravvenienze da lascito testamentario 441.808   241.808     Differenza da arrotondamento all'unità di Euro (1)   441.808   441.807     VIII. Avanzi (disavanzi) portati a nuovo 483.971 583.677     IX. Avanzo di gestione   (118.239) (99.706)	I. Rimanenze			
- oltre 12 mesi - imposte anticipate	II. Crediti			
- imposte anticipate	- entro 12 mesi	122.446		839.949
III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni   1.22.446   839.949   1.424.037   500.000   1.424.037   500.000   1.424.037   500.000   1.424.037   500.000   1.424.037   500.000   1.424.037   522.942   845.464   1.424.037   1.424.035   1.424.035   1.424.035   1.424.035   1.424.035   1.424.035   1.425.035   1.	- oltre 12 mesi			
III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni   IV. Disponibilità liquide   522.942   845.464	- imposte anticipate			
IV. Disponibilità liquide         522.942         845.464           Totale attivo circolante         2.069.425         2.185.413           D) Ratei e risconti         16.795         101           Totale attivo         30.467.085         30.157.508           Stato patrimoniale passivo         31/12/2018         31/12/2017           A) Patrimonio netto         28.939.807         28.939.807           Fondo di dotazione Fondo Sopravvenienze da lascito testamentario Differenza da arrotondamento all'unità di Euro         441.808         441.808           Differenza da arrotondamento all'unità di Euro         (1)         441.808         441.807           VIII. Avanzi (disavanzi) portati a nuovo IX. Avanzo di gestione         (118.239)         (99.706)				
Diagram   16.795   101	IV. Disponibilità liquide		522.942	845.464
Totale attivo         30.467.085         30.157.508           Stato patrimoniale passivo         31/12/2018         31/12/2017           A) Patrimonio netto         28.939.807         28.939.807         441.808           Fondo di dotazione Fondo Sopravvenienze da lascito testamentario Differenza da arrotondamento all'unità di Euro         441.808         441.808         441.808           VIII. Avanzi (disavanzi) portati a nuovo IX. Avanzo di gestione         483.971         583.677         583.677           IX. Disavanzo di gestione         (118.239)         (99.706)	Totale attivo circolante		2.069.425	2.185.413
Stato patrimoniale passivo         31/12/2018         31/12/2017           A) Patrimonio netto	D) Ratei e risconti		16.795	101
A) Patrimonio netto  I. Fondo di dotazione Fondo Sopravvenienze da lascito testamentario Differenza da arrotondamento all'unità di Euro  VIII. Avanzi (disavanzi) portati a nuovo IX. Avanzo di gestione IX. Disavanzo di gestione (118.239)  28.939.807 28.939.807 441.808 441.808 441.808 441.807 (118.239) (99.706)	Totale attivo		30.467.085	30.157.508
I. Fondo di dotazione Fondo Sopravvenienze da lascito testamentario Differenza da arrotondamento all'unità di Euro       28.939.807 441.808       28.939.807 441.808         VIII. Avanzi (disavanzi) portati a nuovo IX. Avanzo di gestione       441.808 441.807       441.808 441.807         IX. Disavanzo di gestione       (118.239)       (99.706)	Stato patrimoniale passivo		31/12/2018	31/12/2017
Fondo Sopravvenienze da lascito testamentario  Differenza da arrotondamento all'unità di Euro  441.808  441.808  (1)  441.808  441.808  441.808  441.808  441.808  441.808  441.808  (1)  441.808  441.808  441.808  441.808  (1)  441.808  441.808  441.808  (1)  441.808  441.808  (1)  441.808  441.808  (1)  441.808  441.808  (1)  441.808  441.808  (1)  441.808  (1)  441.808  441.808  (1)  441.808  441.808  (1)  441.808  (1)  441.808  (1)  441.808  (1)  441.808  441.808  (1)  441.808  (1)  441.808  441.808  (1)  441.808  441.808  (1)  441.808  441.808  (1)  441.808  441.808  441.808  441.808  441.808  441.808  441.808  441.808  441.808	A) Patrimonio netto			
VIII. Avanzi (disavanzi) portati a nuovo 483.971 583.677 IX. Avanzo di gestione IX. Disavanzo di gestione (118.239) (99.706)	The state of the s	441.808	28.939.807	
VIII. Avanzi (disavanzi) portati a nuovo  IX. Avanzo di gestione  IX. Disavanzo di gestione  (118.239)  (99.706)	Differenza da arrotondamento all'unità di Euro			(1)
IX. Avanzo di gestione  IX. Disavanzo di gestione (118.239) (99.706)			441.808	441.807
IX. Disavanzo di gestione (118.239) (99.706)	VIII. Avanzi (disavanzi) portati a nuovo		483.971	583.677
	IX. Avanzo di gestione			
Totale patrimonio netto 29.747.347 29.865.585	IX. Disavanzo di gestione		(118.239)	(99.706)
	Totale patrimonio netto		29.747.347	29.865.585

### fondazione "luisa fanti melloni".

B) Fondi per rischi e oneri			
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato		1.701	478
D) Debiti			
- entro 12 mesi - oltre 12 mesi	702.356		266.689
		702.356	266.689
E) Ratei e risconti		15.681	24.756
Totale passivo		30.467.085	30.157.508
Conto economico		31/12/2018	31/12/2017
A) Valore della produzione			
Ricavi delle vendite e delle prestazioni		535.699	504.859
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio:		333.033	304.638
a) vari	77.068		130.458
b) contributi in conto esercizio		77.067	130.458
Totale valore della produzione		612.767	635.317
B) Costi della produzione			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		36.961	39.336
7) Per servizi		283.140	214.465
8) Per godimento di beni di terzi			
9) Per il personale			
a) Salari e stipendi	17.400		17.431
b) Oneri sociali	5.231		5.271
<ul><li>c) Trattamento di fine rapporto</li><li>d) Trattamento di quiescenza e simili</li></ul>	1.225		1.279
e) Altri costi	236		79
		24.092	24.060
10) Ammortamenti e svalutazioni			
<ul> <li>a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali</li> </ul>			
<ul> <li>b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali</li> </ul>	38.901		44.472
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
<ul> <li>d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide</li> </ul>			
		38.901	44.472
<ol> <li>Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</li> </ol>			
12) Accantonamento per rischi			
13) Altri accantonamenti			
14) Oneri diversi di gestione		242.793	403.194
Totale costi della produzione		625.887	725,527

# fondazione "Luisa fanti melloni"

Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	(13.120)	(90.210)
C) Proventi e oneri finanziari		
15) Proventi da partecipazioni:  - da imprese controllate  - da imprese collegate  - da imprese controllanti  - da imprese sottoposte al controllo delle controllanti  - altri		
16) Altri proventi finanziari:  a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni  - da imprese controllate  - da imprese collegate  - da controllanti  - da imprese sottoposte al controllo delle		
- altri		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni c) da titoli iscritti nell'attivo circolante d) proventi diversi dai precedenti:		
- altri	<u>1</u>	20.853 20.853
17) Interessi e altri oneri finanziari:  - da imprese controllate  - da imprese collegate  - da controllanti  - verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti  - altri	<u> </u>	20.853
17-bis) utili e perdite su cambi		
Totale proventi e oneri finanziari	(2)	20.853
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		
18) Rivalutazioni:  a) di partecipazioni  b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni  c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
19) Svalutazioni: a) di partecipazioni b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		

# fondazione "Luisa fanti melloni"

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			
d) di strumenti finanziari derivati			
e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	75.963		
		75.963	
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie		(75.963)	
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)		(89.085)	(69.357)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite			
e anticipate	00.454		
a) Imposte correnti	29.154		30.349
b) Imposte relative a esercizi precedenti			
c) Imposte differite e anticipate			
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
		29.154	30.349
21) Avanzo (disavanzo) dell'esercizio		(118.239)	(99.706)